
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
N. 49 del Reg. Delibere      del 08/05/2025 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE. DEL 8 E 9 GIUGNO 
2025. RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
A COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA 

 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio alle ore 20.15 presso, la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 
All’appello risultano:                            

 Nominativo  Presente 

 Stroscio Antonio  Sindaco VIDEO 

 Calabrese Giuseppe  Assessore VIDEO 

 Gullotti Alessia Maria Rosaria  Vice Sindaco NO 

 Lo Grande Lucia  Consigliere_Ass VIDEO 

 Scalisi Marco  Assessore VIDEO 

 
Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Calanni Macchio Andrea. 

Il Sindaco Stroscio Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata 



Proposta n. 51 del 06/05/2025 
 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Proposta di Delibera di Giunta 
 
 

Predisposta dall’Area Amministrativa 

Presentata da STROSCIO ANTONIO, delegato Sindaco 
 

 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE. DEL 8 E 9 GIUGNO 2025. 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE 
PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 48 del 08.05.2025 esecutiva, con la quale 
è stato stabilito lo spazio per le affissioni del materiale di propaganda diretta da parte dei 
partiti gruppi politici e promotori che partecipano direttamente alla competizione 
referendaria; 
 
VISTI gli artt. 3, 4,5 della legge 04/04/1956, n. 212 modificata con legge 24/04/1975 n. 130; 
 
VISTO l’art 1, comma 400, lettera h), della legge 27/12/2013 n. 146 (legge di stabilità 2014), il 
quale prevede che il numero degli spazzi elettorali va stabilito in base alla popolazione 
residente e per questo comune bisogna far riferimento per quanto previsto per i comuni con 
popolazione dai 150 abitanti a 3000 abitanti;  
  
VISTA la comunicazione prefettizia   Prot. N. 44093 del 22/04/2025 e n. 45650 del 28/04/2025 
relativa              all’ elenco dei partiti presenti in Parlamento e ai promotori del referendum ai 
quali spetta, secondo il disposto art. 52 secondo comma della legge 352/1970, l’assegnazione 
degli spazi per la propaganda elettorale diretta come previsto dalla legge n. 22/1956 e ss. mm. 
ii. 
 
CONSIDERATO sono pervenute da parte dei partiti o gruppi politici o promotori dei 
referendum n.  1 (una) richiesta di assegnazione spazi per la propaganda referendaria entro 05 
maggio 2025 (34° giorno antecedente la votazione); 
 
DATO ATTO che, per quanto concerne la propaganda, ai sensi dell’art. 3 della legge 
04/04/1956, n. 212, ad ogni partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento o 



Proposta n. 51 del 06/05/2025 
 

promotore del referendum che abbi presentato domanda entro il 34° giorno antecedente la 
data di votazione, spetta una superficie di ml. 2 di altezza e ml 1 di base e che l’assegnazione 
delle superficie e effettuata seguendo l’ordine di ammissione, su una sola linea orizzontale, a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destro; 
 
VISTE le istruzioni all’uopo impartite del Ministero dell’Interno; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche 
de integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

1. di delimitare gli spazi nella località già prestabilita con la precedente deliberazione 
n. 48 del 08.05.2025, in n. 1 (una) sezione delle dimensioni di ml. 2 di altezza per 
ml. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, 
su di una sola linea orizzontale; 

 
2. di assegnare la sezione suddetta secondo quanto disposto dall’ art. 52, secondo 

comma, della legge 352/1970, l’assegnazione degli spazi per la propaganda 
elettorale diretta come previsto dalla legge n. 22/1956, alla unica richiesta 
pervenute entro il 05 maggio 2025, secondo il seguente ordine numerico: 

 
N. d’ordine 
della lista e 

della sezione 
di spazio 

PROPAGANDA DIRETTA  
Referendum Popolari Abrogativi ex art. 75 della 

costituzione 

1 

Massimino Antonino “Delegato del Comitato 
Promotore per i Referendum Popolari 2025” - 
Consultazioni referendarie previste pe domenica e 
lunedì 8 e  9 Giugno 2025  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area 
Amministrativa 

  
Santina Marzullo   

  IL PROPONENTE 

  F.to STROSCIO ANTONIO 
 



COMUNE DI FLORESTA

Pareri

51

REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE. DEL 8 E 9 GIUGNO 2025.
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A
COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE REFERENDARIA

2025

Ufficio Commercio e Attività Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Commercio e Attività Produttive)

Data

Parere Favorevole

Sig.ra Marzullo Santina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 49 del 08/05/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 

del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi 

degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 

174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000, e per effetto dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come integrato nella Legge Regionale n 23/1997, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

------------------------------------------------------------- 
 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Stroscio Antonio Il Segretario Comunale 
Calabrese Giuseppe _____________________ Calanni Macchio Andrea 

_____________________  _____________________ 
 


